1

ПРОТОКОЛ № 08/74-04-01
заседания Научной комиссии в области менеджмента

24 февраля 2021 г.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
8 из 13 членов Научной комиссии согласно явочному листу:
ст. преп. Богатырева К.А., проф. Гаврилова Т.А., доц. Кучеров Д.Г., проф. Латуха М.О.,
асс. Левченко А.В., ст. преп. Фрезен Ёханна Пия Мария, доц. Смирнова М.М.

ПРИГЛАШЕННЫЕ:         Мулева Ю.Н., Ялинич Н.А.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ НК: проф. Панибратов А.Ю.

СЕКРЕТАРЬ НК:      Митяева Е.А.

Повестка дня:

1. О результатах научно-исследовательской работы в Институте «Высшая школа

менеджмента» СПбГУ в 2020 году
2. Об отчетах за 2020 год и операционных планах работы на 2021 год научно-

исследовательских центров Института «Высшая школа менеджмента» СПбГУ
3. О втором этапе конкурсного отбора заявок в рамках Мероприятия 5 СПбГУ на 2021

год
4. О списке ведущих российских журналов, рекомендуемых для публикаций

преподавателям Института «Высшая школа менеджмента» СПбГУ
5. О подготовке к организации 8-ой международной научной конференции

"Развивающиеся рынки-2021"
6. Об объявлении конкурса на соискание премии Правительства СПб за выдающиеся

научные результаты в области науки и техники
7. Разное

Открывая заседание, председатель Научной комиссии, профессор Панибратов А.Ю.
поприветствовал участников заседания Научной комиссии.

По первому вопросу о результатах научно-исследовательской работы в Институте
«Высшая школа менеджмента» СПбГУ в 2020 году выступил Панибратов А.Ю.

Панибратов А.Ю. представил результаты научной деятельности в виде отчета о научно-
исследовательской работе и отметил возросшее число научных публикаций в журналах
рейтинга ABS. В 2020 году число международных публикаций впервые почти вдвое
превысило число публикаций в российских периодических изданиях.

Члены Научной комиссии единогласно приняли решение утвердить отчет о результатах
научно-исследовательской работы в Институте «Высшая школа менеджмента» СПбГУ
в 2020 году.

По второму вопросу об отчетах за 2020 год и операционных планах работы на 2021
год научно-исследовательских центров Института «Высшая школа менеджмента»
СПбГУ выступил Панибратов А.Ю. В связи с отсутствием письменного отчета
Ресурсного центра учебных кейсов Латуха М.О. предложила перенести на следующее

 2

заседание Научной комиссии вопрос об утверждении Отчета данного центра; также
было предложено рассмотреть вопрос о планах Центра кейсов на 2021-2022 гг.

Члены Научной комиссии приняли единогласное решение утвердить отчеты за 2020 год
и операционные планы работы на 2021 год научно-исследовательских центров
Института «Высшая школа менеджмента» СПбГУ (Центра стратегического маркетинга
и инноваций, Центра корпоративной социальной ответственности им.
ПрайсвотерхаусКуперс, Центра предпринимательства, Центра исследований
государственно-частного партнерства), а также перенести вопрос об утверждении
Отчета Ресурсного центра учебных кейсов на следующее заседание.

По третьему вопросу о втором этапе конкурсного отбора заявок в рамках
Мероприятия 5 СПбГУ на 2021 год выступил Панибратов А.Ю.

Панибратов А.Ю. проинформировал членов Научной комиссии о том, согласно приказу
№ 4080 от 27.11.2020 «Об объявлении конкурсного отбора заявок по Мероприятию 5 на
2021 год» заявки на 2-й этап конкурсного отбора принимались до 14.02.2021.
Панибратов А.Ю. отметил, что заявок по направлению менеджмент на участие в
конкурсном отборе по Мероприятию 5 (2 этап) получено не было.

Члены Научной комиссии приняли к сведению информацию об отсутствии заявок по
направлению менеджмент на участие в конкурсном отборе по Мероприятию 5 (2 этап).

По четвертому вопросу о списке ведущих российских журналов, рекомендуемых для
публикаций преподавателям Института «Высшая школа менеджмента» СПбГУ
выступил Панибратов А.Ю.

Члены Научной комиссии единогласно приняли решение утвердить список ведущих
российских журналов, рекомендуемых для публикаций преподавателям Института
«Высшая школа менеджмента» СПбГУ.

По пятому вопросу о подготовке к организации 8-ой международной научной
конференции "Развивающиеся рынки-2021" выступил Панибратов А.Ю.

Панибратов А.Ю. проинформировал членов Научной комиссии о том, что необходимо
начать процесс подготовки к конференции раньше, чем в прошлые годы в связи с
необходимостью подготовки расписания занятий преподавателей Института «Высшая
школа менеджмента» СПбГУ, согласованного с датами и временем проведения
конференции, в которой они будут принимать участие.

Панибратов А.Ю. отметил, что необходимо запланировать анонсирование конференции
и открыть систему для подачи докладов к апрелю 2021 года, представить результаты
рассмотрения докладов к середине августа 2021 года.

Также Панибратов А.Ю. призвал присутствующих на заседании членов Научной
комиссии принять решение по тематике конференции этого года и по названию треков
конференции. Как и в 2020 году, конференция 2021 года пройдет онлайн.

 3

Богатырева К.А. поддержала идею проведения конференции в формате онлайн, как и в
прошлом году. Также Богатырева К.А. отметила, что Центр предпринимательства готов
организовать один из треков на будущей конференции.

Латуха М.О. предложила сформулировать тематику конференции таким образом,
чтобы максимально охватить ситуацию в мире, связанную с пандемией.

Панибратов А.Ю., в свою очередь, предложил рассмотреть возможность
сформулировать тематику конференции иначе, возможно, тематика может касаться
темы по реорганизации бизнесов, об увеличении важности онлайн систем, о новых
ролях и месте сотрудников в организациях, и т.п.

Члены Научной комиссии приняли к сведению информацию о подготовке к
организации 8-ой международной конференции «Развивающиеся рынки-2021».

По шестому вопросу об объявлении конкурса на соискание премии Правительства
СПб за выдающиеся научные результаты в области науки и техники выступил
Панибратов А.Ю.

Панибратов А.Ю. проинформировал членов Научной комиссии о том, что в
соответствии с п.12 перечня вопросов, подлежащих рассмотрению в рамках Повестки
дня заседаний Научных комиссий СПбГУ (Приказ 10129/1 от 05.11.2020), Научным
комиссиям по направлениям необходимо представить кандидатуры для выдвижения от
СПбГУ на премии Правительства Санкт-Петербурга за выдающиеся научные
результаты в области науки и техники по профильной номинации.

Кандидатур представлено не было.

Члены Научной комиссии приняли к сведению информацию об отсутствии кандидатур
для выдвижения от СПбГУ на премии Правительства Санкт-Петербурга за выдающиеся
научные результаты в области науки и техники по профильной номинации.

В разделе «Разное» вопросов представлено не было.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Утвердить отчет о научно-исследовательской работе в Институте «Высшая

школа менеджмента» СПбГУ в 2020 году.
2. Утвердить отчеты за 2020 год и операционные планы работы на 2021 год

научно-исследовательских центров Института «Высшая школа
менеджмента» СПбГУ (Центра стратегического маркетинга и инноваций,
Центра корпоративной социальной ответственности им.
ПрайсвотерхаусКуперс, Центр предпринимательства, Центр исследований
государственно-частного партнерства). Перенести на следующее заседание
Научной комиссии вопрос об утверждении Отчета Ресурсного центра
учебных кейсов.

3. Принять к сведению информацию об отсутствии заявок по направлению
менеджмент на участие в конкурсном отборе по Мероприятию 5 (2 этап).

 4

4. Утвердить список ведущих российских журналов, рекомендуемых для
публикаций преподавателям Института «Высшая школа менеджмента»
СПбГУ.

5. Принять к сведению информацию об отсутствии кандидатур для выдвижения
от СПбГУ на премии Правительства Санкт-Петербурга за выдающиеся
научные результаты в области науки и техники по профильной номинации.

6. Принять к сведению информацию о подготовке к организации 8-ой
международной конференции «Развивающиеся рынки-2021».

Председатель Научной комиссии:

А.Ю. Панибратов

Секретарь Научной комиссии:

Е.А. Митяева